
Umweltbetrieb, 01.03.2021, ‘ä‘ 88 68, @; 34 37

700.51, Auskunft gibt Ihnen Herr Husemann

Bezirksamt Heepen — 162 —

(vorab per Mail an Frau Machnik/ Herrn Skarabis)

Anfrage der CDU-Fraktion, Drucksachen-Nr. 0816I2020-2025

Nach welchen Regeln werden Straßen und Gehwege vom Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld geräumt und welche Bedeutung haben die unterschiedlichen Straßenkategorien bei der Reinigung?

Zusatzfrage 1: '
Welche Straßen wurden vom Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld im Stadtbezirk Stieghorst geräumt (Detaillierte Auflistung) ?

Züsatzfrage 2:

Wieso hat der Winterdienst des Umweltbetriebes die Gleise der Stadtbahn/inie 3 im Stadtbezirk Stieghorst durch Schnee blockiert und dadurch den Betrieb des ÖPNV behindert?

Sehr geehrte Damen und Herren,

zu der o. 3. Anfrage der CDU-Fraktion nehmen wir wie folgt Stellung:

Haftungsrechtlich müssen im Winterdienst gefährliche Stellen auf verkehrswichtigen Straßen während des allgemeinen Berufsverkehrs geräumt und gestreut sein. Die Stadt Bielefeld hat daher etwa 850 km Straßen in einem Räum- und Streuplan in 4 Kategorien(3tufen) eingeteilt, die im Winterdienst nacheinander bedient werden müssen. Die Stufe 1 (wichtige Hauptstraßen, besonders gefährliche - Bergstraßen) wird bei Bedarf wiederholt, bevor Einsätze in der Stufe 2

(Haupterschließungsstraßen, ÖPNV) beginnen können. Anschließend werden die übrigen

Wohnstraßen bedient, die nach der Sträßenreihigungs- und Gebührensatzung für den Winterdienst vorgesehen sind.

Die genauen Beschreibungen der Räum- und Streustufen im Winterdienst sind in tabellarischer Form als Anlage 1 beigefügt. In Anlage 2 ist für den Bezirk Stieghorst die Straßenübersicht mit den jeweiligen Reinigungsklassen und Winterdienst-Streustufen ersichtlich. Ein Plan aus Karten-Online mit den farblich gekennzeichneten Räum- und Streustufen“. Erläuterungen in Anlage 1 ist in der Anlage 3 beigefügt. -

Die gewünschte Auflistung aller im zurückliegenden Winterdien$t befahrenen Stieghorster Straßen

- kann nur unter erheblichem Arbeitsaufwand erstellt werden, da die Winterdienstrouten nicht stadtteilbezogen, sondern anhand der für das ganze Stadtgebiet erfolgten‘Einteilung in Räum- und Streustufen abgefahren werden. Die Einsätze werden schriftlich dokumentiert, um in Schadensfällen für einzelne Straßenbereiche die Einhaltung der Verkehrssicherungspflichten nachzuweisen. Für ein Stadtgebiet kann jedoch keine Auswertung erfolgen, da dies sehr viele Fahrzeuge und unzählige über das ganze Stadtgebiet zusammenhängende Einsatzfahrten betrifft.

Die im Fahrbahnwinterdienst eingesetzten Mitarbeiter sind angewiesen, im Rahmen der Schneeräumung keine Verlagerung von Schnee auf die Stadtbahntrassen vorzunehmen. ln Kreuzungsbereichen konnte dies wegen der nach 36 Stunden Dauerschneefall mit Vemrehungen vorhandenen extremen Schneehöhe jedoch nicht mehr vollständig verhindert werden. Aus diesem Anlage zu TOP 3.2
Bezirksvertretung Stieghorst
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Grund wurden durch den Umweltbetrieb für moBiel auch zusätzliche Radlader- undLKW-Einsätze zum Schnee—Abtransport ab dem 11.02.2021 organisiert. Diese Einsätze waren jedoch nicht nur in Kreuzungsbereichen, sondern auch zur vollständigen Freilegung der rechten Fahrspur auf doppelspurigen Straßen wie zum Beispiel der Detmolder Straße und im weiteren Verlauf der Kreuzstraße notwendig, um einen Rückstau des Fahrzeugverkehrs und eine Blockade der Stadtbahnen auf den im Straßenbereich verlaufenden Schienennetz zu verhindern.

Das Extremwinterereignis mit 36 Stunden Dauerschneefall und extremen Schneevemehungen macht Schwachstellen und Verbesserungspotentiale einer 'Winterdienstorganisation sichtbar.

Während der Umweltbetrieb die üblichen Glätteereignisse auf den Bielefelder Straßen bisher gut im Griff hat und Haftungsfälle die absolute Ausnahme darstellen, ist im Rahmen der Daseinsvorsorge in der Nachbetrachtung immer ein Verbesserungsbedarf erkennbar. Dem versuchen wir als Umweltbetrieb auch regelmäßig nachzugehen. Bei derart außergewöhnlichen Witterungsereignissen werden aber auch in Zukunft Beeinträchtigungen unvermeidbar sein.

Die Bewertung des Verbesserungsbedarfs erfolgt jedoch unter Berücksichtigung der Rechtslage (insbesondere haftungsrechtliche Fragestellungen) und der individuellen Verkehrswichtigkeit der Straßen zusammenhängend für das ganze Stadtgebiet, da die Bedeutung der Winterdienstaufgaben insofern über die einzelnen Stadtbezirke hinausgehen (= überbezirkliche Angelegenheiten gem. Ziffer

59 der Anlage 2 zu 5 7 Abs. 1 der Hauptsatzung der Stadt Bielefeld).

Auf Grund der engen Zusammenarbeit mit der Feuerwehr, den Stadtwerken, der Tochtergesellschaft moBiel und dem Amt für Verkehr wurde für eine gemeinsame Nachbetrachtung der extremen Wetterlage und den sich daraus ergebenden Erfordernissen bereits auf Leitungsebene ein Termin im April 2021 festgelegt. Bis dahin haben alle beteiligten Organisationen ihre Auswertungen der Situation abgeschlossen. Es wird die gemeinsame Zielsetzung verfolgt, für extreme Wettersituationen ein tragfähiges Konzept zu erarbeiten und betriebsübergreifende Verbesserungsstrategien zu verabreden. . ‘

Mit freundlichen Grüßen

|.A. } |. A.
/ .-

’K _. / __ „gG.j„„ _(

geisler Solscheid
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Anlage1

Streustufe Beschreibung Strecke in

km ca.

(850 km)

1 Hauptverkehrsstraßen, Straßen mit häufigem ÖPNV, Straßen 400 in Hanglage, auf denen im Winter schon bei geringer

Glättebildung oder geringem Schneefall besonders gefährliche Straßenzustände herrschen — im Winterdienstplan rot bzw. violett im Zuständigkeitsbereich des Landes

(Damit die Einsätze auf den Straßen der Stufe 1 ungefähr zum gleichen Zeitpunktabgeschlossen werden können, ist der Fahrbahnwinterdienst für diese Stufe in Abschnitte unterteilt. Für jeden dieser Abschnitte ist die Fahrtroute des Einsatzfahrzeuges festgelegt, soweit es der ruhende Verkehr zulässt.)

2 Haupterschließungsstraßen mit erheblicher 150

Verkehrsbedeutung, Straßen mit ÖPNV (soweit nicht in Stufe 1), Straßen mit Gefälle oder gefährlichen Kurven (soweit nicht in Stufe 1) — im Winterdienstplan blau

(Mit der Stufe 2 wird begonnen, sobald die Einsätze auf den Straßen der Stufe 1 abgeschlossen sind. Die Einsätze in den Abschnitten der Stufe 2 erfolgen, soweit es der ruhende Verkehr zulässt.)

3 Nebenstraßen und Wohnstraßen, hier sind alle 250

"Reinigungsstraßen" enthalten, sofern nicht bereits in Räum- und Streustufe 1 oder 2 inbegriffen — im Winterdienstplan grun
(Mit der Stufe 3 wird in der Regel begonnen, sobald die Einsätze auf den Straßen der Stufen 1 und 2 abgeschlossen sind. An Sonn—

und Feiertagen jedoch nur bei Auftreten besonderer Gefahrenzustände bzw. bei besonderen Witterungsverhältnissen.

Die Einsätze in den Abschnitten der Stufe 3 erfolgen, soweit es der ruhende Verkehr zulässt.)

4 Straßen, deren Verkehrsbedeutung unter der Stufe 3 liegt, 50

2.8. Baustraßen, Straßen außerhalb geschlossener Ortslage sowie Straßen in der Stufe 3 im Einzugsgebiet von Wasserschutzgebieten [=Nullstreuung] — im Winterdienstplan beige (Straßen in dieser Räum- und Streustufe sind nach den

Maßstäben der Rechtsprechung nicht verkehrswichtig und gefährlich. Einsätze werden nur bei Auftreten besonderer

Gefahrenzustände bzw. bei besonderen Witterungsverhältnissen veranlasst. Straßen im Einzugsgebiet von Wasserschutzgebieten werden nur geräumt und nur in Ausnahmesituationen gestreut.

Einsätze außerhalb der dienstplanmäßigen Arbeitszeiten

(Über'stunden) bzw. Subunternehmereinsätze sind zu vermeiden.

Keine I RKO7 Anwohnerstraße / WD durch Anlieger— im Winterdienstplan 250 beige

Keine I Kein kommunaler WD 250
außerhalb
geschL

Ortslage
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' Anlage 2:


# Straßen Reinigungsklassen W1nterd1enst Bemerkungen
Streustufen

1 Agavenstraße grau = nicht gewidmet Anlieger
Allensteiner ‘

2 Straße 7 Anlieger
Alte

Detmolder
3 Straße 1

Altenburger '
4 Straße 1

5 Alter Berg 7 Anlieger

5 Altes Dorf 3

Am Alten
7 Dreisch 2

Am
8 Ballerbrink 7 Anlieger

9 Am Bollholz 2

Am ‘

10 Bredenbusch 7 Anlieger
Am

11 Kämpchen 2
Am Neuen

12 Berge 2
Am

13 Niederfeld 2

14 Am R011kamp 7 Anlieger

15 Am Rosenhag 8 2

Am
16 Schiffberge 8 2

Am
17 Schlinkkrug 7 Anlieger

Am
18 Siebrassenhof 8 2+3

Am
19 Sonderkamp 7 Anlieger

Am
20 Sussieksbach 7 Anlieger

21 Am Weiher 7 Anlieger
Am '

22 Wortkamp 8 2
Amundsenstr

23 aße 2
An den

24 Gehren 8 2
An der

25 Wesebreede 8 2
Astenberger

26 Straße 7 Anlieger
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27 Busch 8 1

28 Auf der Sülte 7 Anlieger

29 BaChweg Eigentümer Anlieger
Barntruper

30 Straße 7 Anlieger
Bechterdisser

31 Straße 1
Berlebecker

32 Straße 7 Anlieger
Bertelsmann-

und-

Niemann-

33 Straße 7 Anlieger
Beverunger

34 Straße 7 Anlieger
Bielitzer

35 Straße 8 1
Blomberger

36 Straße 7 Anlieger
Bodelschwing . .

37 hstraße 20 1 Osnmgstr. - Hs.-Nr. 66

7 Anlieger Seitenstr. zu Hs.-Nr. 9 c - f

20 1 Windfang - Hauptstraße
Boelkovenstr .

38 aße 7 Anlieger Se1tenstr. zu Hs.—Nr. 12 b u. 14 c

39 Bollstraße 10 1

‘ Brakeler

40 Straße 7 Anlieger
Braunsberger

41 Straße 7 Anlieger
Breslauer

42 Straße 20 1

43 Br0kstraße 7 Anlieger
Brunsbergstr

44 aße 7 Anlieger

45 Butterkamp 8 3

C

Christophoru

‘ 46 sstraße 8 2

D

Danziger

47 Straße 8 1
Dörenbergstr

48 aße 7 Anlieger

49 Delgenkamp 8 3

50 Detmar5h0f Privat Straße Eigentümer

Detmolder ,
51 Straße 21 N1ederwall - Teutoburger Str.

7 Seitenstr. bei Hs.-Nr. 61 —

Anlieger Luisenstraße

Teutoburger Str.-Otto-Brenner-
20

- Str.

7 Anlieger Seitenstr. zu Hs.-Nr. 76 a
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Fußweg bei Hs.-Nr. 95 - Am


7
1 Ostpark

7 Anlieger Seitenstr. bei Hs.-Nr. 318

8 3 Seitenstr. von Hs.—Nr. 548 - 536

20 3 Otto-Brenner-Str. - Hs.-Nr. 715

7 Anlieger Seitenstr. bei HS.-Nl‘. 256

8 3 Seitenstr. bei Hs.-Nr. 513

Dingerdisser
52 Heide 1 '

Dingerdisser

53 Straße 1
Dirschauer

54 Straße 3
Donoper

55 Straße 7 Anlieger
Eichenstücke

56 nstraße 7 Anlieger
Eisgrundstra

57 ße Privat Straße Eigentümer
Elbinger

58 Straße 7 Anlieger

Elpke 20 St1eghorster Str. - Detmolder

59 1 Str.
Seitenstr. von Hs.-Nr. 33 - Nr.

7 .
Anheger 35

7 Seitenstr. bei Hs.-Nr. 62 —
Anlieger Schleswiger Str.

7 Anlieger Seitenstr. zw. Hs.-Nr. 38 und 40

Engelbert-

Kaempfer- _

60 Straße 7 Anlieger

61 Fadenweg 7 Anlieger

Fürstenberge
62 r Straße 7 Anlieger

63 Feldkamp 3

Feuerdornstr

64 aße 2
Filchnerstraß

65 e 8 2
Flensburger

66 Straße 2
Fredeburger

67 Straße 2

Fridtjof-

Namen-

68 Straße 8
Frordisser

69 Straße 4

70 Fuchsstraße 7 Anlieger

71 Gerstenkamp 3

Glatzer
72 Straße 3

Gleiwitzer

73 Straße 3

Goldaper —
74 Straße 7 Anlieger
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75 Graschenfeld 7 Anlieger

Gräfinghagen

76 er Straße 2
Grünberger

77 Straße 7 Anlieger
Greifswalder

78 Straße 8 1
Großenbrode

79 r Straße 7
Gumbinner

80 Straße 8 , 3
Habelschwer

81 dter Weg 7 Anlieger

82 Hafer10h Privat Straße Eigentümer

83 Hainweg 7 Anlieger
Hamelner

84 Straße 7 Anlieger

85 Hanglehne 2

86 Hasenbrink 7 Anlieger
Hörster

87 Straße 8 1

88 Höxterstraße Privat Straße Eigentümer
89 Hellenkamp 8 2

Helpuper

90 Straße 7 Anlieger

91 Herderstraße 2

92 Hofacker 8 3

Holzmindene

93 r Weg 7 Anlieger
Humfelder '

94 Straße 7 Anlieger

95 Ilexstraße 7 Anlieger

Insterburger

96 Straße 7 Anlieger

97 Jagdweg 8 1
98 Jaucrstraße 8 3

Kalldorfer

99 Straße 7
Karl-Peters-

100 Straße 8 2
Kattowitzer

101 Straße 7 Anlieger

102 Käferweg Privat Straße Eigentümer
Königsberger

103 Straße 8 3

104 Königsbreede ]

Kösliner

105 Straße 7 Anlieger
Küstriner

100 Straße 7 Anlieger

107 Kieler Straße 7 Anlieger

Kleinenberge

108 r Straße 7 Anlieger
Kolberger

109 Straße 7 Anlieger
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110 Kollerbreite 8 1

Kolmarer
111 Straße 8 2

Konrad-Zuse-
112 Straße 7 Anlieger

Krummer
113 Kamp Privat Straße Eigentümer

Laßheider
114 Weg 3

Lagesche
115 Straße Land

Landsberger
116 Straße Privat Straße Eigentümer

Laubaner
117 Straße 7 Anlieger

Lämershagen
118 er Straße Land

119 Löllmannshof 8 1

3

120 Lübbefbrede 8 2 Zufahrt zum Spielplatz
Lügder ’

121 Straße 7 Anlieger

122 Lehzstraße 7 Anlieger
Liegnitzer

123 Weg 7 Anlieger

124 Linnenfeld 7 Anlieger

125 Linnenstraße 1

126 Linstalstraße Privat Straße ' Eigentümer
Lipper 7 '

127 Hellweg Anlieger
7 Hs.-Nr. 4 — Seitenstr. zw. Hs.-

Anlieger Nr. 4 und Hs.-Nr. 6 .

8 Seitenstr. zw. Hs.-Nr. 4 und Hs.-

3 Nr. 6

Seitenstr. zw. Hs.—Nr. 4 und Hs.-
Nr. 6 — Wilhelm-

10 \ 3 Raabe-Str. _

7 Anlieger Wilhelm-Raabe-Str. - Osningstr.

südl. Seitenstr. bei Hs.-Nr. 43 -
20 .

3 Osnmgstr.

7 Anlieger Osningstr. - Hs.-Nr. 182

Seitenweg zw. Hs.-Nr. 118 und

118 a zur

20 3 Amundsenstraße

8 3 Hs.-Nr. 230 - Oerlinghauser Str.

Lise-Meitner- Seitenstr. von Hs.-Nr.309 —

128 Straße 7 Anlieger Löllmannshof
Lonnerbachst

129 raße 8 3
Marie-Curie- '

130 Straße 7 Anlieger
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131 r Straße 8 3
Markkottenw

132 eg 6

133 Masureang 8 2

134 Maulbeerweg 7 Anlieger
„ Eigentümer verzicht

Marzweg .
135 auf E1gentum

136 Möllerhof 3

Meier-Sieker-

137 Weg 7 Anlieger
Meinberger

138 Straße 3
Memeler .

139 Straße 8 _ 1
Mohrunger

140 Straße Privat Straße Eigentümer

141 Myrtenweg 7 Anlieger

142 Nesselstraße 8 2

143 Neue Reihe 8 3

144 Neue Straße 8 3

145 Niedernholz 8 1

145 Niedernkamp 3

Nieheimer

147 Straße 7 Anlieger
Obere ’

Hillegosser

148 Straße 10 1

10 2 Bahnlinie - Brücke

149 Oelkerstraße 8 3 Kolmarer Str. - Detmolder Str.
Oerlinghause

150 . rStraße 20 1

151 Oetzer Weg 3

Oldentruper

152 Straße 20 1

8 3 Oststraße - Meisenstr.

Seitenstr. von Einfahrt

Großmarkt bis Am

3 Wiehagen

Hs.-Nr. 238 - Fußgängerbrücke
Osnin st aße

153 g ‘ 20 1 Nähe Krähen-
Detmolder Str. - Ende der

7 Anlieger Ausbaustrecke

Seitenstr. von Hs.-Nr. 126 bis

20 1 Hs.-Nr. 126 e

Osterfeldstra HS.-Nl‘. 448 - Brackweder

154 ße 7 Anlieger Straße
155 Osterkamp 8 3

156 Ostrng Land
Otto-

Brenner-

157 Straße 20 1 Heeper Str. - Detmolder Str.
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7 Anlieger Seitenstr. von Hs.-Nr. 65 - 65 c

8 6 Seitenstr. zu Hs.-Nr. 156 a

Pelikanwe Seitenstr. von Hs.-Nr. 150 bis

158 g 7 Anlieger Hs.-Nr. 156 a
Pillauer

159 Straße 7 Anlieger

160 Pinienstraße 8 3

161 Poggenbreede 7 Anlieger
Potsdamer

162 Straße 20 1 Alter Postweg - Ostring '

8 Seitenstr. gegenüber Hs.-Nr. 183

163 Promenade ‘ 700,64

Pyrmonter
164 Straße 10 1

Reichenberge
165 r Straße 8 2

Rintelner
166 Straße 8 2

167 Roggenkamp 8 3
Rollkrugsiedl

168 ung 8 2

169 Rosengarten 7 Anlieger
170 Rote Kuhle 8 2

171 Ruheweg 3

Rumbecker
172 Straße 7 Anlieger

173 Runenweg 7 Anlieger
Scheckenheid

174 e _ 7 Anlieger
Schleswiger

175 Straße 7 Anlieger
Schliemannst

176 raße 7 Anlieger
Schmallenber \

177 ger Straße 7 Anlieger
Schneidemühl

178 er Straße 20 1

8 3 Stieghorster Str. ? Hs.—Nr. 107

7 Anlieger Seitenstr. von Hs.-Nr. 3 — Nr. 9

, Seitenstr. zw. Hs.-Nr. 65 11. Nr.

8 4 67

179 Seh0pke 7 Anlieger Seitenstr. bei Hs.—Nr. 82
Schweidnitzer

180 Straße 8 3
Schweriner

181 Straße 8 1
Selhausenstra

182 ße 20 1
Sonderburger

183 Straße 8 3
Sperberstraß

184 e 8 6
Stargarder

185 Straße 7 Anlieger
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Stückenstraß

186 e , 8 3
Steinbruchwe

187 g 8 2
Steinheimer

188 Straße 7 Anlieger

189 Sternstraße 8 3

Stettiner

190 Straße 8 3
Stieghorster

191 Straße 20 1

Detmolder Str. - Oldentruper
8 4 Str.

8 4 Seitenstr. bei Hs.-Nr. 6

192 St0116nstraße 8 1 Seitenstr. zu Hs.-Nr. 130
Stolper

193 Straße 7 Anlieger
Stralsunder

194 Straße 8 1
Sven-Hedin-

195 Straße 8 1

196 Tackeloh 8 3

197 Taller Straße 8 1

198 Taxusstraße 8 3

199 Tempelkamp 7 Anlieger
Tilsiter

200 Straße 8 3

201 Tiroler Weg 3

Traphofstraß

202 e 7 Anlieger

203 Triftweg 3

204 Tucllstraße 7 Anlieger
Ubbedisser

205 Straße 10 1
Veltheimer

206 Straße 7 Anlieger 7
Vlothoer

207 Straße 8 2
Waldenburge

208 r Straße 8 1
Walter-

Werning-

209 Straße 8 1

210 Wandweg 2

Wappenstraß

211 e 1

212 Wasserstraße 8 3

Wöstenfeldwe

213 g 3

214 WegSkamp Privat Straße Eigentümer

215 Weißer Weg Privat Straße Eigentümer

216 WeSpenstraße 7 Anlieger
217 Westerkamp 3

218 Wietkamp 8 6
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219 weg 8 2

7 Osningstr. - Steinbruchweg

Seitenstr. bei Hs.-Nr. 8 -

3 Hellenkamp

. von L.-Hellweg 68/70 bis

220 kaelkamp 7 Anlieger Windmühlenweg 5a
Winterbrinks

221 traße 8 1
Wismarer

222 Straße 8 1

8 1 Schweriner Str. - Ende

Wrachtrupstr Stralsunder Str. - Greifswalder

223 aße 8 1 Str.
Zypressenstra

224 ße 7 Anlieger
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